cap. j. licet. de procura. lib. vj. & deci. cxx. consil. Neapolin. fin.

64 ¶ Quando autem dicatur incipere lis. glossa in l. causas. C. de trans. & Bal. etiam ibi dicit, quod incipit ante litē contestatam. Tamen veritas est in contrarium: & illa glossa in hoc reprobat: unde non incipit, nisi a litis contestatione. Probatur in c. super questionū, post princ. & ibi glossa in versu. litis exordium. de offic. deleg. & in l. apertissimi in princ. & ibi glossa in versu. inchoetur. C. de iudi. & est text. in cap. ex parte. el. tertio. de verb. signi. & hanc opi. tanquam magis communem tenent Cyn. Bart. Ang. Alex. & las. in d. l. causas. & Felin. in d. cap. super questionum. col. iij. in fin. & sequen.

65 ¶ Quod autem limitat ibi Felin. quatuor modis. Primo, favore liberationis. Secundo, quo ad inducendum uitium litigiosū. Tertio, quo ad inducendā litis pendentiam. Quarto, quo ad perpetuandam iurisdictionem, quia in istis casibus incipit lis ante litem contestatam, & sic a sola citatione: ut ibi per eum.

66 **Q**UARTVS dicitur * est causa. Proprie causa dicitur, ipsum ius deductum in iudicio. hinc dicitur causam civilem uel criminalem, secundum quod in iudicio deducitur actio uel accusatio: ut declarat Alexand. in d. l. postquam liti. col. j. per allegata ibi per eum. & in dicto consilio xxij. col. j. in fin. in j. uoluit & incipit causa, etiam ante litem con-

testatam. & sic tam ante, quam post dicitur causa, secundum Alexan. & doct. in d. l. causas. C. de transact. & Ange. in §. omnem. col. ij. in authen. de litig. & habetur in c. forus. de uerborum sign. & comprehendit tam civilem, quam criminalem, secundum Cardin. in cle. j. in xvij. q. de officio uic. ¶ Vnde autem dicatur causa: uide Cardin. in cle. j. §. ab olim. in tertia opposi. de sepul. ubi dicitur, quod causa dicitur, à chaos: quod fuit principium omnium in mundo, ita causa potest dici principium, & materia ipsius iudicii, & ibi ponit, in quo differat causa, ratio, & occasio. & quid sit causa, ponit Cardin. in cle. j. in xvij. quaest. de officio uic.

68 ¶ Quae autem sit differentia inter causam & controuersiam, dicit, quod causa non est, nisi in iudicio: ut habetur in d. l. causas. C. de transact. Controuersia uero potest fieri in iudicio, & extra iudicium, & sic potest esse sine lite, secundum Bald. in d. l. causas. & ibi communiter docti. Pro hoc est text. in l. Lucius. §. tres heredes, & ibi Bart. ff. ad Trebell. & dicitur fieri controuersia non solum agendo, sed etiam exceptio nem opponendo: ut not. glossa in l. non solum. §. si natus. & ibi per docti. ff. de procura. & dicitur controuersia, siue fiat de iure, siue fiat de facto, secundum Bar. in dicto §. tres heredes. Item fit controuersia etiam resistendo secundum Bald. in l. j. C. de testib.

ubi idem dicit de hoc nomine questionis, scilicet quod sit questio etiam resistendo, & similiter questio dicitur extra iudiciū, secundū Bal. in d. l. causas. Itē, dicitur controuersia etiā ante litem contestatam, secundum Barto. in l. diuus. in princip. in primo nota. ff. de petit. hered. & Abb. in c. & si Christus. de iur. iur. & Alexand. in l. stipulatio ista. §. si quis forte. ff. de uerborum obligat. & uide aliqua de prædictis, per Barto. in l. amplius. ff. rem ratam habe. & Felin. in cap. super questionum. in princip. in iij. col. in fi. & seq. de offic. deleg. & in quo differat causa à negotio, ponitur in c. forus. de uerbo. signi. & declarat Cardin. in cle. j. in quinto not. de procu. Nam causa non dicitur, nisi in iudicio: negotium uero dicitur in iudicio, & extra. Vnde procurator ad negotia, potest agere in iudicio, & tractare extrajudicialia. Sed procurator ad causas non potest tractare extrajudicialia, secundum eū, & uide de prædictis per docti. in l. si quis maior. C. de transact. & hæc de ista quinta parte dicta sufficiant, Rober. Moranta Venus. V. Iur. Doct.

SEXTA PARS.

Iudicium trifariam partitum. Et cuiuslibet partis tempus & usus. Tunc decem membra seu potius gradus ad iudicium, ordine & loco distincti,

doctē & eleganter. In summa, actuum, qui emergunt in iudicio, sedecim numero, insignis & compendiosa explicatio. Postremò, iudicij decisoria.

1 Totum iudicium quo ad sui ordinē, tres partes habet.

2 Acta omnia, que sunt à citatione, usque ad litis contestationem inclusiue, in principio iudicij feri dicuntur.

3 Iudicium, que membra seu acta in sui prima parte continentur.

4 Quibus modis ad iudicij principium perueniatur.

5 Inquisitio uel accusatio precedere debet, ut quis de aliquo crimine puniatur.

6 Inquisitio prohibetur, nisi in casibus à iure expressis.

7 Inquisitio generalis, que dicatur, quo modo, & qualiter fiat, & ad quem effectum.

8 Copia reperorum non datur hodie in regno, sed tantum capitulorum, quod procedit in foro seculari: sicut in ecclesiastico. nu. 9. & 10. & ibi ponitur intellectus ad c. Regni, quod incipit, subiungendo.

9 Inquisitio generalis precedere debet, ante, quam conueniatur uniuersitas ad penam damni clandestini.

10 Inquisitio specialis contra certam personam, qualiter & quot modis fiat.

11 Inquisitio fieri debet per ecclesiasticum iudicem de idoneitate personæ eligende uel ordinande.

12 Prælati uisitationis ecclesiæ, de uita & moribus clericorum inquirere debet.

- 15 Bona uacantia applicantur fisco, sed contradicitor compereus auditur, & datur sibi copia inquisitionis seu defensionis.
- 16 Ad ualiditatem inquisitionis, quot requirantur.
- 17 Inquisitio specialis non procedit, nisi primo cõsiet delictum esse cõmissum.
- 18 Confessus occidisse hominem, non habetur pro ueris dco, nisi primo mittatur ad locum ad inquirendum, an ibi fuerit homo occisus.
- 19 Fama inquisitionem precedere debet, alius inquisitio non ualet.
- 20 Iudex non creditur de fama, nisi ex actis appareat probata.
- 21 Fama nisi habuerit originem ab honestis personis, & fide dignis, nihil operatur.
- 22 Inquisitio formatur, extantibus indicis sine fama.
- 23 Dicitum fore criminis, non est sufficiens ad inquirendum, fama nõ procedente.
- 24 Iudex inquirere potest ad denuntiam officialis, non procedente fama.
- 25 Inquisitio formata de mandato principis, ualet, fama non procedente.
- 26 Denuntiatio criminis à uro probata facta sufficiens est iudicij ad inquirendam de infamia denuntiat: qua inuenta de crimine inquiritur.
- 28 Inquisitio formata non procedente infamia, ualet: existente inquisitio presente, & non contradicente.
- 29 Inquiritur contra officialem in syndicato, non procedente fama.
- 30 Inquisitio generalis formatur, fama non procedente.
- 30 Inquisitio specialis quam præcessit inquisitio generalis, ualet sine alia

fama probatione.

31 Bannia, que faciunt officiales in primo officij, an sint sufficientia, ut iudex inquirere possit in casibus a iure non permissis.

32 Inquisitio non ad puniendam, sed ad corrigendam pro animæ salute, fama non procedente, ualet.

33 Inquisitio formata ex necessitate officij, non procedente fama, ualet.

34 Inquisitio delicti non commisi dolo uel lata culpa, sed per leuem aut leuissimam culpam, non ualet.

35 Inquisitio locum, & tempus commissi criminis continere debet.

36 Inquisitio sine solemnitatibus libellorum, si de accusa, ualet, quando inquiritur de crimine commissio contra diuinum maiestatem, & de crimine læsa maiestatis.

37 Inquisitio omnes delicti speciales circumstantias continere debet, cum locum & tempore.

38 Offensus citari debet ad accusandum ante, quam iudex inquirat.

39 Inquisitio uigore statuti facta, non tollitur per superuenientem accusatorem, & remedium ordinarium dicitur.

40 Inquisitio in quibus casibus permittatur de iure communis, & per capitula Regni.

41 Inquisitio non cessat, inquisito afficiente uel procurante ab aliquo accusari, coram alio iudice, ut impediatur inquisitio.

42 Offensus, qui iudicis dixit nolle accusare, si demum inquisitione formata uult, non auditur.

43 Inquisitio non impeditur per superuenientem accusationem, quando ex parte

- parte rei nihil fuit oppositum.
- 44 Inquisitio non superseedit, quando accusans prius denuntiat iudici, ut procedat ad inquirendum contra alium quem, quem postea accusat.
- 45 Collusio inter accusatorem & accusatum non facit cessare inquisitionem.
- 46 Inquisitio non tollitur, si accusator fuit causa promouendi inquisitionem.
- 47 Probationes recepte in processu inquisitionis, non perent, superueniente accusatore, sed remanent in suo robore.
- 48 Inquisitio de iure canonico semper est remedium ordinarium, etiam non admittitur per superuenientem accusatorem.
- 49 Inquisitio fieri non potest de crimine, de quo alius quis fuit accusatus, uel inquisitus, & legitime absolutus.
- 50 Inquisitio non prohibetur, quando sententia absolutoria lata est, per collesionem & preuaricationem.
- 51 Collusio qualiter probetur, & contra. nu. 44, in fi. & nu. 51.
- 52 Sententia ad obseruationem iudicij, nõ impedit de eodem crimine inquiri.
- 53 Inimici de iure canonico repelluntur ab accusando, scilicet de iure civili.
- 54 Accusari post absolutum à tertio, qui sua uel suorū iniuria persequitur, & accusatione ab alio instituta ignorat.
- 55 Transactio criminis, facta cum accusatore, an impedit, quin alius possit accusare uel iudex inquirere.
- 56 Accusatore remittente iniuriam pendente accusatione, an possit iudex procedere, siante indultu principis procedente.
- 57 Transactio in criminalibus quid ope-

ratur, maxime in casibus permissis. & supra nu. 55.

58 Iniuria facta uni, omnibus eius consanguineis facta censetur, & quantum passus iniuriam remittat ad probationem, tamen alij accusare.

59 Crimen publicum in reyno hodie non desert a priuato, quo ad accusationem.

60 Consanguineus accusare potest de iniuria consanguinei criminaliter tantum, non autem ciuilitate, nisi solus pater & maritus, & nu. 65.

61 Frater non agit ciuilitate pro iniuria fratris, sed criminaliter sic.

62 Inquisitio usque ad quem gradum admittitur ad accusandum et prosequendum suorum iniuriam.

63 Iniuria, que fit diuine religioni, uel patrie, propria appellari potest, & quilibet potest eam persequi, tanquam propriam.

64 Spuri, nõ ueniunt appellatione suorū libellus iniuriarum ciuilitate fieri nõ potest ad estimationem iniurie, quòd de conuictis agit pro iniuria conuicti.

66 Agens pro iniuria illata suo consanguineo, qualiter libellum concipere debeat.

67 Pater remittere potest iniuriam factam filio, eo inuito, nec alij fratres iniuriati accusare possunt tanquam conuicti.

68 Pater uisus, non potest iniuriam factam filio, remittere.

69 Pater uisus non potest filio pupillari ter substituere.

70 Pater dilapidator, priuatur administratione bonorum filij, & tunc filius potest agere contra patrem.

71 Inimicus illatam à conuictis per-

- sona filio, non potest pater eo invito remittere.
- 72 Coniunctus ultra sextum gradum, uolens agere de iniuria cōiuncti, non admittitur.
- 73 Transactio in criminalibus, in quibus casibus est hodie permisa per Regni constitutiones, & qualiter in hoc ius commune restringatur.
- 74 Transigentibus in criminalibus licitum est aliquid ab accusato accipere, pro expensis & interesse, & pro estimatione damnorum.
- 75 Iniurie enormes & atroces, que dicuntur & que leues.
- 76 Transactio facta in criminalibus, an & quando iudex procedat.
- 77 Accusator colludens seu prauaricans cum accusato, qualiter puniatur, & quando presumatur collusio.
- 78 Transactio in civilibus, quando sit permisa, per constitutiones regni, & qualiter transigens puniatur.
- 79 Transactio in civili causa facta per contumaciam bannitum, & condēnatum, facit illam omnem penam cuiusque secus in criminali.
- 80 Accusator non comparens, uel desistens ante nel post litem contestatam, qualiter puniatur.
- 81 Index qualiter procedere debeat, quando accusator se absentat.
- 82 Accusator desistere potest ante, quam reus compareat, ubi non uertitur in interesse sisci.
- 83 Abolito criminis facit accusatorem cuiusque omnem penam, & qualiter & quomodo concedatur, & quis sit abolitionis effectus.
- 84 Legum correctio non presumitur, nisi expressē appareat.
- 85 Inquiri uel accusari quis potest de crimine, de quo per uiam exceptionis cognitum fuit.
- 86 Inquisitio fieri potest de crimine, de quo primò cognitum fuit, per uiam denuntiationis euangelice.
- 87 Absolutus in foro anime, potest iterum accusari in foro terrestri.
- 88 Remittens iniuriam in foro conscientie, potest agere ad emendationem damni in foro contentioso.
- 89 Agi an possit criminaliter ex eodem delicto, ex quo prius fuit acclm ciuilitat.
- 90 Accusatus de sola iniuria pro crimine homicidij, an possit iterum accusari de homicidio ad penam legis Cornelie.
- 91 Iniuriarum actione non potest quis agere contra homicidam, sed homicidam accusare cogitur.
- 92 Accusari non potest pluries quis de eodem crimine, ab eodem, sed a tertio sic, quando non fuit sufficiens punitus, alias a tertio minime. & numero 93, 94.
- 94 Accusatus ab uno, an & quādo pendente accusatione uel finita, possit ab alio de eodem crimine accusari.
- 95 Iniuriarum actione non potest agere consanguineus offensus, pendente accusatione & facta per ipsum offensum.
- 96 Inquisitio fieri potest de crimine, de quo alias fuit acclm ciuilitat.
- 97 Pena irrogata per iudicē ecclesiasticū an possit irrogari a iudice seculari.
- 98 Accusatus de crimine, qui fuit cōsummax, pōt iterū de eodē crimine accusari, & opponere non pōt, quōd alius fuit de eodem crimine accusatus.
- 99 Debitor non solvens in termino in

strum

- strumenti, cui fuit per creditorē prorogatus terminus post accusationem, si minime soluit in tempore prorogato, & iterum accusatur, an teneatur se soluere penam.
- 100 Pena reiteranda ei, qui non fuit sufficiens pro crimine punitus, qualiter irrogari debeat.
- 101 Pena mortis, an & quando ex causa mitigari debeat: quia quis fuit aliter castigatus in corpore, uel diu carceratus pro eodem crimine.
- 102 Inquisitio ab incompetenti iudice facta, non ualet.
- 103 Processus factus coram incompetenti iudice, an fidem faciat coram competententi. & quid de confessione.
- 104 Coadiutor, qui davi solet inquisitioni, an sit de substantia. & ad quē effectum datur.
- 105 Inquisitio formari debet in casibus, a iure permisis: sed non prohibitis, ad hoc ut ualeat.
- 106 Usurarius potest inquiri per iudicē etiam ad commodum priuati.
- 107 Usurarius compelli potest per iudicē ad usuras restituendas, & potest ante receptionem impedi, ne usuras recipiat.
- 108 Usuræ permisse sunt de iure civili, ideo iudex secularis non potest de illis inquirere de iure communi, sed solum iudex ecclesiasticus.
- 109 Usurarius punitur per episcopum.
- 110 Usurarius an possit hodie inquiri per iudicē secularē ex officio, per constitutionem Regni.
- 111 Usurarius de iure canonico quas penas patitur.
- 112 Iudex ecclesiasticus ex iustia causa sibi uisa potest adiurare canones ad
- dendo nonam penam: licet nō possit totaliter contra canones statuerē.
- 113 Pena potest exacerbari, ut alij accipiant exemplum.
- 114 Usuræ hodie multum frequentantur: ideo acris puniri debent.
- 115 Iudex ecclesiasticus debet & potest penam illam irrogare, que magis timetur, cuius timoris ratione censendum est delinquentem cessaturum a delinquendo.
- 116 Usurarius nulla magis conuenienter pena puniri potest, quam pecuniaria: propter eius auaritiam. & ideo merito constituto regi induxit penam publicationis bonorum.
- 117 Usuræ dicitur crimen.
- 118 Crimen dicitur, omnis operatio mala, que potest in hoc seculo puniri.
- 119 Usuræ species est rapina.
- 120 Matus malum non reperitur, quam sit usura.
- 121 Pena arbitraria puniri debet, que uenit contra præceptum legis.
- 122 Opinio illa in dubio est seruanda, que facit publicæ utilitati.
- 123 Usurarius peccat recipiendo usuras, etiam a sponte dante.
- 124 Soluens usuras, uidetur tibi eruerē oculum.
- 125 Intellectus ad c. cum tu, de usuris.
- 126 Usurarium crimen, est publicum. & potest in regno iudex ex officio inquirere contra usurarium, & etiā quilibet de populo admittitur ad accusandum de tali crimine.
- 117 Tortura an possit irrogari in crimine usurarium.
- 128 Inquisitio potest fieri ex officio iudicis de omni crimine, quod committitur per conspirationē seu conuenticulam.

Pena

- 119 Pena que fit contra committentes
conuenticulum seu confpirationem.
- 120 Conuenticulum licite & illicita esse
possunt, & in dubio semper presu-
muntur illicita.
- 121 Ancilla uendita sub pacto, ne prohi-
tuatur, alias fit libera: emptore pactum
non obseruante, potest iudex in-
quirere, & illam exhiberi facere, ut
ad libertatem perueniat.
- 122 Iudex in causis miserabilium perso-
narum ex officio procedit.
- 123 Pupillus & uidua, pauperes, inter
personas miserabiles numerantur, alias
secus.
- 124 Iudex potest inquirere in his, que
notorie sibi liquet ex actis, etiã par-
te non petente.
- 125 Iudex tam ecclesiasticus, quam se-
cularis potest inquirere ex officio, in
omnibus causis pijs & concernenti-
bus animam.
- 126 Iudex ecclesiasticus inquirere po-
test, de quolibet matrimonij impedi-
mento, ad sciendum ipsum separari.
- 127 Iudex ex officio potest inquirere de
iuribus principis.
- 128 In applicanda pecunia fisco, iudex
potest ex officio suo procedere.
- 129 Iudex potest ex officio inquirere ad
magnum scandalum uitandum.
- 130 Iudex potest generaliter inquirere
contra omnes malefactorum in pro-
uincia uel ciuitate, quam regunt, ut
ipsam malis purget hominibus pro
publica quiete.
- 131 Iudex ex officio inquit de omni cri-
mine & iniuria commissa contra ecle-
sias & ecclesiasticas personas: & de
omni crimine in ecclesia commisso.
- 132 Iniuria illata clerico est crimen ius-

blicum, & quilibet potest ac curare.
& iudex ex officio inquit.

133 Iniuria facta clerico, dicitur facta
Deo.

134 Inquisitio fit ex officio iudicis de bla-
sphemia Dei, & quilibet accusare
potest.

135 Heres si fecit inuentarium, & cre-
ditores dicit plus esse in bonis, quam
sit in eo conscriptum: iudex instanti-
bus creditoribus inquit, & acci-
pit probationes de domo heredis, et-
iam heredes seruos torquendo.

136 Iudex inquit in causa naufragij,
& in omnibus causis ab eo dependen-
tibus, & contra surripientes bona
naufragorum, & inquisitio talis, fit
leuato uelo.

137 Iudex inquit in causa suspecti tra-
itoris: & inuentum suspectus ab offi-
cio remouet.

138 Iudex inquit contra producentem fal-
sam scripturam uel suspectam in iudi-
cio, & potest ipsam ex sola suspitione
non punire: nisi probet illa esse ueram.

139 Sufficio sola contra falsam scriptu-
ram in iudicio producendam, habetur
pro plena probatione.

140 Testes uacillantes seu falsum depo-
nentes, possunt inquiri ex officio: &
pro iudicem puniri.

141 Iudex de quolibet delicto commisso
coram se incidit, & inquirere potest.

142 Iudex potest inquirere de iuribus ec-
clesiasticis, & ecclesiastico beneficio.

143 Iudex per inquisitionem procedere
potest in casibus, in quibus accusator
excusatur a presumpsa calumnia.

144 Iudex ecclesiasticus inquit contra
tenentes bona que debent distribui
pauperibus, uel ad pijs causas.

Iudex

- 145 Iudex ex officio inquit de prohibi-
tate uitæ, de idoneitate, & moribus
alicius eligendis, promouendis, uel or-
dinandi.
- 146 Iudex inquit de omni crimine, ubi
interuenit accusator, qui colludit seu
præuaricatur.
- 147 Iudex inquit contra calumniato-
rem, etiam nemine accusante.
- 148 Iudex inquit, quando incidenter
de crimine conuenit.
- 149 Iudex ex officio inquit de iniuria
facta solarari.
- 150 Iudex quando inquit de delicto
commisso in officio per suum officialem.
- 151 Iudex inquit contra scientem ins-
uriam suis officialibus uel famulis,
si crimen est notorium.
- 152 Iudex inquit de omni notorio cri-
mine.
- 153 Iudex specialiter inquit de omni
crimine, super quo primo generalis
inquisitio præcessit.
- 154 Iudex potest cogere subditos ad fas-
ciendam pacem.
- 155 Filius iniuriatus patri uel matri po-
test ex iudicis officio inquiri, & pun-
niri.
- 156 Iudex inquit contra carceris cu-
stodem pretio corruptum.
- 157 Lenocens, ciuitatum deuastatorum di-
citur, & possunt per iudicem inquiri.
- 158 Inquit iudex de crimine lenocinij
sine accusatore.
- 159 Lenocinij crimen, est maius adulterij
uicio.
- 160 Iudex an possit ex officio procedere
in crimine adulterij sine accusatore.
- 161 Iudex inquit contra quencumque qui
fuerit inuentus in flagranti crimine.
- 162 Iudex in Regno, inquit contra om-
nes homines mala uite.
- 163 Iudex uenies in ciuitate uel provin-
cia, edictum facere potest, quod omnes
sentientes se offensus, coparcat ad que-
relandum, & testes deponendum.
- 164 Inquisitio generalis non est sufficiens
deuocendi ad specialem, nisi in caso-
bus, in quibus specialiter inquiri pos-
test, & non fit nisi semel in anno.
- 165 Inquisitio procedit ex officio iudicis
de crimine lese maiestatis perpe-
trato contra personam principis, uel
suorum collateralium.
- 166 Iudex ex officio inquit contra fas-
mosos latrones.
- 167 Iudex inquit contra inobedientes
& turbantes suam iurisdictionem:
& contra rebelles, & contumaces,
ad penas legitimas & multas im-
ponendas.
- 168 Inquisitio permittitur contra socios
criminis, in casibus, in quibus permis-
sa est de sociis interrogatio.
- 169 Iudex ex forma constitutionum Re-
gni, inquit de homicidijs & dam-
nis clandestinis, nisi nullus accusator
apparet.
- 170 Accusatore mortuo, iudex prosequi-
tur ex officio contra accusatum.
- 171 Iudex inquit super necessitate cio-
uitatis, & ciuium subditorum.
- 172 Advocati & procuratores calumnia
si perirent per iudicem inquiri, & in-
terdicti, non possunt.
- 173 Iudex inquit de defensionibus rei
in criminalibus ex suo officio, etiam
si reus se non defendat. Et ad hoc teo-
netur ipse iudex.
- 174 Iudex inquit de facto, etiam testes
producendo, in omnibus casibus, in
quibus procedere potest ad diffini-

816477

- tuam sententiā, contra absentem, sive in civilibus, sive in criminalibus.
- 185 Index inquit in crimine falsa moneta etiam nemine accusante.
- 186 Pana falsa moneta, est ultimū supplexium, cum publicatione bonorum.
- 187 Hæreticus inquiritur per iudicem, & punitur ad combustionem, & bonorum publicationem.
- 188 Index inquit in causis civilibus, partes interrogando, quando sibi equum uidetur.
- 189 Instrumenti producti in iudicio ueritas inquiritur per iudicem.
- 190 Index inquit de conditione testis coram se producti.
- 191 Index inquit ad denuntiantem officialis ad hoc deputati.
- 192 Advocatus dari potest pupillis, & miserabilibus personis, ex officio iudicis, & similiter furiosis.
- 193 Procurator administrans negotia absentis, potest per iudicem remoueri ob suū contemptum, & contumaciā.
- 194 Procurator compelli potest per iudicem ex officio, ut de mandato doceat.
- 195 Crimen sacrilegij & plagij, potest per iudicem inquiri ex officio.
- 196 Decimas non soluentes, compelluntur officio iudicis ad soluendum, etiam nemine petente.
- 197 Tutor petitus dari, potest inquiri per iudicem, an sit idoneus: & an res periantur alij magis idonei.
- 198 Hæres compellitur ex iudicis officio ad sepeliendum defunctum, quo neglegente potest iudex uideri res hæreditarias pro sepultura.
- 199 Agens sine actione, potest ex officio iudicis repelli.
- 200 Index habet arbitrarias literas, in-

- quirit de omnib⁹ casib⁹, de quibus hic.
- 201 Syndicatos inquirant contra officiales stantes ad syndacatum de commissis & omisissis in officio.
- 202 Index inquit contra frequentatores tabernarum, & alios, de quibus hic.
- 203 Notorium dicitur, quod per testes probatur.
- 204 Inquisitio an fieri possit ex officio iudicis in crimine priuato, puta furto, uel iniuria.
- 205 Furtum, an dicatur hodie crimen priuatum, ex quo est alterata pena per capitula Regni.
- 206 Inquisitio potest fieri de omni crimine de iure canonico.
- 207 Inquisitio criminorum, expensis facti fieri debet.
- 208 Inquisitio inepta, an ualidetur per confessionem.

SEXTA & ultima pars principalis huius tractatus est: in quot partes diuiditur iudiciū, & quæ sint eius mēbra. Et

super ista sexta parte declarabit tota tela iudicij exordita p ordine à principio usq; ad finē. ¶ Sciendum est igitur, quòd totū iudicium quo ad sui ordinationē, habet tres partes. Prima pars, durat à citatione, usq; ad litis cōtestationē inclusiuē. Secūda pars, durat à litis cōtestatione exclusiuē, usq; ad conclusionem in causa inclusiuē. Tertia pars, durat à conclusionē usq; ad sententiam diffinitiuā inclusiuē, ita declarat Bartol. in l.ij. colum. ij. ff. de furt. & quælibet istarū partium

tium habet sua membra distincta, quorum vnum sequitur successiue ad aliud. ¶ Prima igitur pars tota, appellatur principium iudicij, vsq; ad litis cōtestationem inclusiuē. & conuenienter omnia membra & acta, quæ fiunt in ista prima parte, dicuntur fieri in principio iudicij, secundum Barto. in d. l. ij. quod patet: quia tunc dicitur esse exceptū iudicij, quando est facta litis cōtestatio, ut est gloss. in uerbo. inchoatam iuncto text. in l. j. C. de plus petit. & in l. j. iuncta gl. j. C. de iud. & in l. apertissimi. iuncta gloss. in uerbo. inchoat. eod. titu. & text. in s. si uerò apud iudicem in authentic. de litigio. facit text. in l. si post acceptū. ff. de rei vend. & in l. amplius non peti. ff. rem ratam hab. ¶ Videamus ergo quæ membra seu quæ acta continentur in hac prima parte iudicij: super quo dico quod possunt in ea considerari decem membra, seu decē actus, qui solent interuenire, uidelicet. Citatione: contumacia, libelli oblatio, recouentio, authoris laudatio, nominatio, interrogatio, satisfactio, exceptio, & litis cōtestatio, de quibus singulis dispiciamus. ¶ Et antequam ad declarationem dictorum membrorum perueniam, est sciendum hoc, quod ad principium iudicij peruenitur multis modis, Aut enim per viam actionis, aut accusationis, aut inquisitionis, aut denunciacionis, aut per implorationē officij

iudicis. Primo modo initiatur iudiciū per viam actionis, quādo sumus in causa civilī, ubi quæ sequitur id quod sibi debetur ciuili ter agendo: quia tunc propriè dicitur agere, ut not. gl. j. in l. qui accusare C. de eden. & quādo dicitur causa civilis seu iudiciū ciuile, plene dixi supra in iij. parte. in j. distin. princip. Secundo modo peruenitur ad iudiciū per viam accusationis, ut quando aliquis deducit causam criminalem in iudicio accusando aduersarium per libellū seu querelam de aliquo crimine, de qua materia habetur plene in suis titulis. ff. & C. & extrā de acc. & dixi supra. in iij. parte. in j. & ij. dist. Rob. Mar. V. I. D. DE INQUISITIONE.

Tertio modo, peruenitur ad iudiciū per viam inquisitionis, & iste modus habet locū similiter in causis criminalibus regulariter, in quibus inquiritur ad publicā uilitatem: & procedit, ubi cūq; aliquis cōmisit aliquod crimē, & nullus ipsum accusat: nam tunc iudex ad hoc ne delictū illud pertranseat im-punitū, inquit de illo ex merito officio, & ipsum inquitum reperit culpabilem, punit poena legitima: nā de iure nō potest aliquis damnari de aliquo crimine, nisi præcedat accusatio in inquisitio. secundū Paul. de Cast. in cōf. cclxxxij. in ij. uolu. ¶ Super hac tamē materia inquisitionis, quæ est quotidiana, postquam

quæ hæc venit opportunè ipsam
attingere. duas q. proponã exami-
nandas. Prima questio est, quot
modis, & ad quod effectus po-
test fieri inquisitio per iudicem.
Secunda questio est, quæ requi-
ratur in inquisitione ad hoc, vt
valeat & fieri possit. ¶ * Venio
igitur ad primã questionem. Et
præsuppono primo, q. inquisi-
tio est de generibus prohibito-
rum: quia regulariter est à iure
prohibita: nisi in casibus à iure
expressis, secundum Bal. in cõf.
exxiii. col. ij. in v. volu. Est enim
contra regulas iuris, quæ se ha-
bent, quod nemo sine accusatio-
ne dånatur. l. referipto. §. si qs.
ff. de mune. & hono. & not. glo.
& doct. in l. ij. §. si publico. ff. de
adul. & Bar. in l. congruit. ff. de
offi. præsid. & similiter est con-
tra ius diuinũ, procedēs ex ore
Christi relati per Ioan. c. viij. dũ
dixit: Mulier, vbi sunt, qui te ac-
cusant; & desiciente accusatore
dixit, Nec ego te condemno.
Quod tamen intellige de speci-
ali inquisitione, cõtra certam
personã: quia illa est regulari-
ter prohibita, tam de iure com-
muni, vt supra: quàm etiam per
cõstitutiones regni, vt habetur
in consi. qui. §. de specialibus.
& etiã per capitula regni, vt est
capitulum, quod incipit, Gene-
rales. secus autem in inquisitione
generali, quæ fit ad crimina
inuenienda non contra certam
personam: quia illa est à iure
permisã, secundum Bart. in d. l.

congruit. ¶ * Hoc præsupposito,
venio ad solutionem primæ q.
Et dico, quod multis modis &
ad varios effectus solet fieri in-
quisitio: quos plenè examinat
Bal. in l. iubemus. C. de prob. &
primo modo fit inquisitio ge-
neralis, vt quando præses vel a-
lius nouus officialis venit ad gu-
bernationem alicuius provin-
ciæ vel ciuitatis, solet ac potest
generaliter inquirere de omni-
bus delictis ibi prætatis, ad hoc
vt purget provinciam malis ho-
minibus. tex. est, & ibi Bar. in d.
l. congruit. ff. de offi. præsi. & est
cautum in regno, per d. c. gene-
rales. vbi datur ex præcepto om-
nibus præsidibus, vt salcè se-
mel in anno dictam inquisitio-
ne faciant. Et in ista inquisitio-
ne nõ citatur certa persona, nec
per eam aliquis condemnatur:
quia nullus fuit cõtradictor nec
citatus ad faciendas defensio-
nes. Sed ista generalis inquisi-
tio operatur, vt deneniri possit
ad speciale: & sic est prepara-
toria: & tunc debet testes recte
parte citata: ex illa speciali dån-
natur. ita hæc omnia tenet Bal.
in c. j. §. iniuria. col. v. vers. pone
quod inuenitur & c. de pace iu-
ra. firm. & Bar. in l. si in fin. ff. de
questio. & in d. l. cõgruit. & Bar.
& Alex. in l. ij. §. si publico. ff. de
adul. & idè Alex. in consi. clxxx.
ij. col. ij. in ij. vol. & in cõf. lxx.
col. fin. in j. vo. & Per. Phil. Cor.
in consi. l. vij. in j. volu. & Fely.
in c. inquisitionis. col. ij. de ac-
cusa.

cusa. vbi plus dicit, quod ista ge-
neralis inquisitio fit ad inuesti-
gandum, non ad puniendum. &
iste est eius effectus, scilicet, vt
per eam possit deneniri ad spe-
ciale: nec enim in ea datur capi-
tula: quia non est cui dentur,
secundum Abba. in c. qualiter &
quando. el. ij. in xiiij. nota. extrã
de accusa. ¶ * Ad vnum tamè est
aduertendũ, quod in regno ha-
beamus vnum capitulum regni,
quod incipit, Subiungendo. quo
cauetur, quod si per quatuor tes-
tes receptos in inquisitioe ge-
nerali, quos non potest infama-
tus repulsare, constet de crimi-
ne, de quo etiam effectus imponen-
da pena mortis naturalis vel
ciuilis, vel mēbri abscisio, pōt
infamatus condemnari perinde
ac si ordinaria inquisitio fa-
cta esset. Verũm disponit, quod
in primo detur reo copia repertorum,
scilicet nominum & dicto-
rum testium. Et per hoc in-
nuat, quod debet admitti reus
ad defensiones: sed nõ fiet pro-
cessus ordinarius: quia si reus
poterit illos repulsare, non con-
demnabitur, sed reseruantur il-
le depositiones: vt faciant indica-
cia in alio processu ordinario,
vt ibi dicitur in fine illius capi-
tuli. Si verò nõ poterit illos re-
pulsare, cõdemnabitur sine alio
processu: sed ego puto, quod ho-
die ex communi obseruantia &
sylo curiarum huius regni, nõ
seruatur dispositio illius capitu-
li: ex quo nõ datur hodie in te-

gno copia repertorum: sed pri-
mo fit inquisitio generalis seu
capitur informario de crimine,
& reperto aliquo infamato &
suspecto, formantur cõtra eum
capitula specialis inquisitionis,
quæ capitula eliciuntur ab illa
informatione, & datur eorũ copia
inquisitor: qui si petit copiam
repertorum potest index sibi di-
cere: ego do tibi copiam capi-
tulum in quibus continetur
omnia reperta, vt possis super
illis facere tuas defensiones. &
ita communiter practicitur. ita
declarat Paris in tract. syndi. in
ver. inquisitio. col. iij. ver. & ad-
uerte & c. Per hoc igitur, q. non
datur copia repertorum cũ no-
minibus testium, dico, quod nõ
procederet dispositio illius capi-
tuli, subiungendo. quia reus
periret in defensus, si ita ex tali
processu ordinato damnaretur.
vnde datus capitulis, est necesse,
quod fabricetur processus ordi-
narius: quia super illis sit litis
cõtestatio: & postea facta publi-
catioe, admittatur repulsa, & di-
sputetur super iudicis: vt habe-
tur in d. qualiter & quando. el.
ij. de accu. & per Ange. in tract.
male. in ver. fama publica. co. v.
in fi. ver. ite aduertas & c. Et cum
ista obseruatia huius regni re-
perio cõformè decisione Ang.
in l. si. ff. de questio. que refert
& sequitur Franc. Brun. in suo tra-
de iudicis & tortura. col. iij. vbi
dicit, q. index nõ debet dare co-
piam reo de his quæ inuenit ex

processu informatio: quia illa non dicuntur iudicia, nisi demum repetita reo citato, & tunc datur copia. Et hoc potest esse post publicationem, & ita practur.

9 ¶ Puto tamen, quod si iudex, qui ex inquisitione generali haberet quatuor testes cōformes, vellet seruare dispositionem illius c. subingendo, & dare eorū copiam reo, cū omnibus aliis reperiis, posset eū condemnare sine alio processu ordinario: & sic totum hoc dependeat ex arbitrio iudicis, an velit seruare dictum capitulū vel stylum curiarum: quia illud capitulum non reperitur expressē correctū, vnde curiae prohibetur. l. sancimus. C. de test. & l. precipimus. C. de app. nec possumus dicere, quod stylus cōtrarius ipsum corripit quia stylus cōtrarius est, vt non dantur reperta, nō esset consuetudo dictum capitulū: quia tolleretur reo defensio, sed si iudex in casu illo speciali, quādo haberet quatuor testes, vellet dare reperta: nō posset conueniri reus, quod sit indefensus: quia tunc iudex non seruando stylum, facit potius prauidicium curiae, quā reo: & propterea posset reum cōdemnare sine alio processu: iuxta formā illius c. Et ista est noua consideratio & bona, pro intelligentia eorū, quae dicit Paris in d. vers. inquisitio. col. iij. Et habes declaratum materia dicti capitulū, subingendo,

10 ¶ Restringe tamen praedictam obseruantiam, vt procedat solum in foro seculari, secus autē in foro ecclesiastico, vel in teris subiectis ecclesiae: in quibus seruatur ius canonici: quia in illis debet dari omnino copia repletorum, ex quo istud caueretur expressē, per d. c. qualiter & quādo. el. ij. §. debet. vbi iubet Papa dari inquisito capitula, & ei publicari dicta & nomina testium, vt possit se defendere: & sic non posset dicere tunc iudex ecclesiasticus, Volo tibi dare copiam capitulorum, i quibus sunt omnia reperta: quia summus pōtiffex dicit expressē vt nunq. debere, scilicet capitula & reperta, vnde non sufficit dare vnum tantum.

11 ¶ Secundo modo fit inquisitio generalis, in regno, quando est agendū contra vniuersitatē alicuius ciuitatis, ad estimationē vel ad penam dāni clandestini, secundū formā cōst. regni, super incisionibus, & const. si dāna, nam antē, quā agatur contra vniuersitatē, requiritur pro forma, q. praecedat inquisitio generalis cōtra auctores sceleris: & demū illis nō reperitis, deuenit cōtra vniuersitatem. Aliās si prius ita ex abrupto ageretur cōtra vniuersitatem, nō valeret processus: nec cōdenari posset vniuersitas. Ita probatur in d. cōstit. si dāna, per totā, & maxime circa si. ver. quae post inquisitionis &c. & ibi per Andr. de yser. col. viij. & Mar. i. viij. no. Et no-

ta istud: quia pluries habui in factō, & feci quāplures processus annullare, & vniuersitates absolui, propter dictam inquisitionē nō factā. ¶ Tertio modo fit inquisitio specialis contra certam personam ad effectū puniendi de crimine pro publica vilitate, de qua loquitur tex. in d. c. qualiter & quādo. el. ij. de acc. & d. l. ij. §. si publico. ff. de adult. & ibi gloss. & Bart. & habetur in cōstit. hi qui. §. de specialibus, & de ista inquisitione, quando & in quibus casibus fieri possit, dicit infra in ij. q. princip. Et ista inquisitio specialis fit altero de tribus modis: videlicet, quādoque sit ex mero officio, vt quando iudex de se inquitur contra aliquē sine querela & denuntia alicuius, vt declarat Ang. in tracta. male. in vers. mero officio. Quandoque fit ad querelam alicuius, vt quando offensus non vult facere partē in iudicio per viam accusationis, sed solu exponit querelā iudici, & instigat ac sollicitat curiā ad inquirendum, & de hac materia tractat plenē Ang. in d. trac. in ver. nec non ad querelā. Quandoque fit ad denuntiam alicuius officialis prout sunt isti magistri cariarū ciuitatum, & alij nuntij deputati ad capiendum malefactorum, & denuntiandum curiae: nā potest iudex inquirere ad denuntiam talis officialis, nulla alia fama precedente: quia per talem denuntiam excusatur iu-

dex a calūnia. tex. est, & ibi Bal. & Sal. in l. ea quidem. C. de accus. & no. plenē Ang. in d. trac. in vers. nec non ad denuntiam. & Paris in tract. synd. in ver. inquisitio. in prin. & Barto. in l. diuuis. ff. de cult. reo. ¶ Quarto modo fit inquisitio ciuilitate ad vilitatem ecclesiae, vt: quando iudex ecclesiasticus inquitur prout inquitur tenetur de qualitate & idoneitate personae eligendae, ordinandae, vel cōfirmandae, iuxta tex. in c. cum nobis. de ele. & ibi gloss. & Abb. & idem Abb. in c. i. in gl. de offi. ordi. & Fran. de Are. in c. qualiter & quādo. el. ij. col. ij. de acc. ¶ Quinto modo fit inquisitio per prelatū, quando vilitat ecclesiam nam similiter tunc inquitur: ex officio de moribus & idoneitate clericorum: & ista inquisitio fit solum ad correctionem & penitentiam imponendam. non autē ad effectum puniendi. tex. est & ibi Gem. & doc. in c. j. §. san. de cens. lib. vj. & tener Fran. de Are. in d. c. qualiter & quādo. in ij. co. & Abb. in c. j. in glo. j. de offi. ordi. ¶ Sexto modo fit inquisitio de bonis vacatibus sicut deuolutis: in qua inquisitione si contradictor apparet, audietur in suis defensionibus: & datur sibi copia inquisitionis: alias bona sicut applicantur: prout habet omnia plenē declarantur in l. i. vacantia. & ibi per Luc. de Pen. C. de bon. vacan. lib. x. & de multis formis inquisitionum, vide omnino Bal.